Governo do Estado de Roraima
Secretaria de Estado da Saúde de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
NOTA EXPLICATIVA

PROCESSO SEI!: 20101.054579/2024.85
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DOS PROCEDIMENTOS DE GASOMETRIA, IONOGRAMA, METABÓLITOS E COXIMETRIA, COM
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM COMODATO E INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DE REDE,
INTERFACEAMENTO DE DADOS AO SISTEMA LOCAL, EXECUTANDO  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS/SESAU/RR  (RADIOMETER)
PARA  ATENDER AS UNIDADES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADAS E  HOSPITALARES DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DE RORAIMA.
PREGÃO Nº: 90004/2026
ABERTURA: 11/02/2026

Acerca do processo referido, a quem interessar e para os devidos fins, explicamos o que
segue:

EXPLICA-SE  que somente será cadastrado no sistema Compras.gov  a Manutenção

Preventiva Anual e seu respectivo valor para o item 2 do Lote Único.

Logo, no momento da elaboração da Proposta de preços reformulada, o licitante deverá se

atentar a incluir o valor de 40% ao final do item 2, pois, em caso de necessidade de manutenção corretiva
e/ou troca de peças, os custos com a Manutenção Corretiva Anual corresponderão ao adicional de 40% da
preventiva Anual.

  Dessa forma,  no momento da  elaboração da Proposta de preços reformulada, o licitante

deverá incluir o valor de 40% ao final do item 2 e preencher a quantidade dos itens, quantidade de serviços e
os seus respectivos valores, conforme o Mapa de Cotação (Ep.20485448).

Atenciosamente,

(assinatura e data via sistema)
INAIARA RUBIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE

Agente de Contratação - Pregoeira da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação - COSELC/SESAU

Documento assinado eletronicamente por Inaiara Rubia Ferreira de Albuquerque, Agente de
Contratação, em 22/01/2026, às 15:47, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=22415594&id_procedimento_atual=15040229&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002360&infra_hash=f22a0a828825bc94eb44449c5265df0f2c12e1783fcac206dd8419272f3e8e06

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando
o código verificador 20882467 e o código CRC CFCF6A12.

20101.054579/2024.85 20882467v1

Criado por 01280444207, versão 2 por 01280444207 em 22/01/2026 15:47:46.

https://sei.rr.gov.br/autenticar